关于开展2021年秋季学期开学校园安全工作
大检查的通知
各中学、中心小学及有关单位：
为进一步加强校园安全管理，为秋季学期开学工作奠定良好安全基础，现决定在开学前开展校园安全工作大检查，确保全系统以最佳状态迎接新学期。现将有关工作通知如下：
一、检查重点内容
（一）校园安全责任制落实情况。落实上级有关安全工作文件、会议精神情况；健全学校安全管理制度情况；健全各类突发事件处置应急预案情况；落实安全管理措施，开展法制、交通安全、预防溺水教育情况；落实暑假安全责任书签订、致学生家长的一封信、一周一提醒等工作情况； 暑假家访情况等。
（二）疫情防控情况。门岗把关（戴口罩、测温、一米线、扫码、登记、门岗值守）；防控体系（领导小组、防控具体分工、防控应急预案）是否更新，24小时分管负责同志值班制度、每日值班日志；精准排查情况（中高风险疫区返回人员、疫苗接种情况及台帐、排查情况台账建立、专人负责等）；学校环境卫生（查爱国卫生工作方案）；场室（宿舍、教室、饭堂、卫生室、消毒台帐）；物资储备关（查进出台账，是否足够、使用期内、正规厂家）。
（三）校舍及消防安全管理情况。主要检查校舍建筑安全、校园消防安全管理措施落实情况；校园违规使用大功率电器、电线电器老化、安装不规范情况；校园消防栓、灭火器、微型消防站等达标情况。
（四）学校安保工作情况。主要检查学校是否强化校门安全管理；健全校园门卫工作制度情况；警、校联动，一键报警落实情况；学校保安人员数量、资质达标情况；落实校园24小时监控、巡逻情况；学校对安保人员培训、责任落实监管情况；配合校园周边安全整治工作情况；校园门卫等重要场所安保器材配备情况等。
（五）学校危险化学品管理情况。主要检查学校（理化生）实验室硬件配置达标情况；健全学校实验室管理制度及落实情况；实验室危化品贮存、管理、使用、警示标志情况；实验室药品管理台账情况；实验室化学品废弃物收集、分类存储、处理情况；学校实验师生安全保护教育、安全保护设备配备情况；配备专职实验员及专业技能培训达标情况；校园实验室外危化品（天然气、酒精、汽油等）使用管理情况等。
（六）校园食品安全管理情况。主要检查实行学校食品安全校长负责制，学校相关负责人和家长代表陪餐制度落实情况；校园食品存贮、加工等重点环节严格按照相关规定操作情况；校园水箱按国家有关规定清洗情况；校园直饮水按时进行水样送检情况；校园食堂“明厨亮灶”落实情况；学校食堂卫生、餐具用具清洁、食品留样等情况；学校食材购买、贮存、登记、合格检验情况等。
二、检查安排及要求
（一）检查时间：即日起至9月1日。
（二）检查方式：由局各分管负责同志任组长，抽调其分管股室干部组成检查组，对分管学校及幼儿园进行全面检查。
（三）工作要求：
1.检查组按检查内容督促学校全面查找隐患，对发现的问题或隐患要进行现场指导，立行整改。对一时确实整改未见效的，要责成学校制定切实可行的方案，明确时间，责任到人。
2.各校要对照督查内容深入开展自查自纠。在自查时应做到全面摸清底数、掌握真实情况，要立行立改、全面消除问题隐患。
3.各检查组检查结束后，将填写好的学校安全大检查记录表（见附件）以及有关情况交局基础教育与安全保卫股汇总。
附件：台山市中小学假期安全工作检查记录表
台山市教育局
2021年8月21日
（联系人：廖艺洪，电话：5519212，邮箱：tsjyaq@163.com）
附件：

台山市中小学假期安全工作检查记录表

	序号
	项目及内容
	存在问题
	整改要求

	一
	校园安全责任制落实情况：1、落实上级有关安全工作文件、会议精神情况；2、健全学校安全管理制度情况；3、健全各类突发事件处置应急预案情况；4、落实安全管理措施，开展法制、交通安全、预防溺水教育情况；5、落实暑假安全责任书签订、致学生家长的一封信、一周一提醒等工作情况；6、 暑假家访情况

	二
	疫情防控情况：1、门岗把关（戴口罩、测温、一米线、扫码、登记、门岗值守）；2、防控体系（领导小组、防控具体分工、防控应急预案）是否更新，24小时分管负责同志值班制度、每日值班日志；3、精准排查情况（疫苗接种情况及台帐、排查情况台账建立、专人负责等）；4、学校环境卫生（查爱国卫生工作方案）；5、场室（宿舍、教室、饭堂、卫生室、消毒台帐）；6、物资储备关（查进出台账，是否足够、使用期内、正规厂家）。

	三
	校舍及消防安全管理情况：1、主要检查校舍建筑安全、校园消防安全管理措施落实情况；2、校园违规使用大功率电器、电线电器老化、安装不规范情况；3、校园消防栓、灭火器、微型消防站等达标情况。

	四
	学校安保工作情况：1、主要检查学校是否强化校门安全管理；2、健全校园门卫工作制度情况；3、警、校联动，一键报警落实情况；4、学校保安人员数量、资质达标情况；5、落实校园24小时监控、巡逻情况；6、学校对安保人员培训、责任落实监管情况；7、配合校园周边安全整治工作情况；8、校园门卫等重要场所安保器材配备情况等。

	五
	学校危险化学品管理情况：1、主要检查学校（理化生）实验室硬件配置达标情况；2、健全学校实验室管理制度及落实情况；3、实验室危化品贮存、管理、使用、警示标志情况；4、实验室药品管理台账情况；5、实验室化学品废弃物收集、分类存储、处理情况；6、学校实验师生安全保护教育、安全保护设备配备情况；7、配备专职实验员及专业技能培训达标情况；8、校园实验室外危化品（天然气、酒精、汽油等）使用管理情况等。

	六
	校园食品安全管理情况。主要检查实行学校食品安全校长负责制，学校相关负责人和家长代表陪餐制度落实情况；校园食品存贮、加工等重点环节严格按照相关规定操作情况；校园水箱按国家有关规定清洗情况；校园直饮水按时进行水样送检情况；校园食堂“明厨亮灶”落实情况；学校食堂卫生、餐具用具清洁、食品留样等情况；学校食材购买、贮存、登记、合格检验情况等。

	被检单位（盖章）：                 检查人员签名：                                     受检查单位主要负责人签名：

PAGE
- 3 -